
 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. PDTD/2023/1294   del 18/04/2023 

 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI  

Dott. Antonello Podda 
 

 

OGGETTO: Affidamento della fornitura in modalità service, in piu’ lotti, di sistemi analitici per lo 

screening delle droghe d'abuso per il laboratorio analisi area tossicologia della ASL Cagliari - per anni 
cinque. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il RUP Dott.ssa Patrizia Mirtillo  

Il Direttore della SC 
Acquisti Beni 
Sanitari  

Dott.ssa Maria Alessandra De 
Virgiliis 
 

 

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute - ARES 
        SI [  ]                            NO [X]                         DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X] 
     

 
 
 
 
 

107329
Font monospazio
1215          20 04 2023



 

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state 
conferite a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 
Sardegna; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in 
materia, relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

 
PREMESSO  
che con deliberazione n. 104 del 08/06/2022 la ARES Sardegna ha autorizzato l’espletamento di 
una gara europea a procedura aperta, sul portale telematico Sardegna CAT, per l’affidamento 
della fornitura in modalità service, in piu’ lotti, di sistemi analitici per lo screening delle droghe 
d'abuso per il laboratorio analisi area tossicologia della Asl Cagliari - per anni cinque, ai sensi 
dell’art. 60 del codice dei contratti pubblici, da aggiudicare col criterio dell’O.E.P.V., ai sensi 
dell’art. 95, comma 2 del Codice dei contratti pubblici; 
  
RILEVATO che  
- con la stessa deliberazione è stato approvato il CSA e relativi allegati, i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte, per l’espletamento della procedura aperta in argomento;  

- che l’avviso di indizione della procedura è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 
Europea in data 19/09/2022 n. 2022/S 179-50404, e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana GU 5 Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 109 del 19/09/2022, sul Profilo di 
Committente www.aresssardegna.it, sulla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti e, per estratto, sui quotidiani 
 
DATO ATTO:  
- che in esecuzione della suddetta deliberazione n. 104 del 08/06/2022 è stata attivata la 
procedura aperta sul portale CAT SARDEGNA Bando tender 218073 RdO rfq_394618 a cui sono 
stati collegati tre lotti con scadenza della presentazione dell’offerta alle ore 23.59 del giorno 
24.10.2022  
- che i seguenti operatori economici hanno presentato offerta entro i termini previsti: Eureka Srl 
Lab Division e Perkin Elmer Italia Spa; 
 
DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 3619 del 29/11/2022 è stata nominata la 
Commissione giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte, in ottemperanza al regolamento 
adottato da ATS Sardegna ex art. 216, comma 12, del D.Lgs n. 50/2016;  
 



 

 

 

Pagina  3 di 6   

RILEVATO che, le operazioni di gara si sono svolte come da relativi Verbali allegati al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale (Rif. Allegato A):  
- verbale n. 1 apertura busta qualifica del 26.10.2022;  

- verbale n. 2 apertura busta qualifica seduta riservata del 27.10.2022; 

- verbale n. 3 insediamento Commissione Giudicatrice del 19.01.2023; 

- verbale n. 4 apertura busta tecnica del 19.01.2023; 

- verbale n. 5 valutazione tecnica Commissione Giudicatrice del 16.02.2023; 

- verbale n. 6 apertura busta economica del 02.03.2023;  

- verbale n. 7 apertura busta economica seduta riservata del 02.03.2023; 

 

RITENUTO necessario, a seguito di quanto esposto, adottare il presente atto, col quale si 
approvano i verbali di gara come sopra indicati con i relativi allegati, che fanno parte del presente 
atto agli effetti formali e sostanziali, (Rif. ALLEGATO A) e si affida la fornitura in modalità service, 
in piu’ lotti, di sistemi analitici per lo screening delle droghe d'abuso per il laboratorio analisi area 
tossicologia della Asl Cagliari - per anni cinque ai seguenti operatori economici aggiudicatari, 
relativamente ai lotti nn. 1 e 3, come dalle risultanze di cui ai verbali di gara e come di seguito 
riportato, per una spesa complessiva di € 1.097.728, iva esclusa: 
 

LOTTO 1 

Aggiudicatario  Ragione sociale fornitore Prezzo complessivo lotto iva escl. 

PERKIN ELMER ITALIA SPA € 998.723,00    

 
 

LOTTO 3 

Aggiudicatario  Ragione sociale fornitore Prezzo complessivo lotto iva escl. 

Eureka Srl Lab Division € 99.005,00    

 
 

PRECISATO che l’impegno di spesa è quantificato in complessivi €1.097.728, iva esclusa di cui € 
619.800,00 per i canoni di noleggio, l’assistenza e manutenzione ed € 477.928,00 per i reagenti; 
 
DATO ATTO che, come specificato nel dettaglio nella delibera di indizione, parte della attività che 
rappresenterebbe circa il 20% dell’attività complessiva assicurata dal service di Tossicologia in 
aggiudicazione è destinata al “Progetto assistenza Penitenziaria” - individuato dal codice progetto 
ID 201805;  
 
RILEVATO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico di ARES; 
 
DATO ATTO che: 
- ai sensi dell’art. 3 comma 3, della L.R. n. 24/2020 l’ARES Sardegna ha un ruolo di centrale di 
committenza per conto delle aziende sanitarie e ospedaliere della Sardegna ai sensi degli articoli 
38 e 39 del D.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i.; 
- Ares Sardegna provvederà alla stipula del contratto con gli operatori economici aggiudicatari; 

 
SPECIFICATO che la ASL Cagliari provvederà: 

- alla individuazione del RUP subentrante; 
- alla nomina del DEC; 
- all’assunzione del relativo impegno di spesa sul sistema amministrativo contabile della ASL 

Cagliari, alla conseguente emissione degli ordini elettronici e alla liquidazione delle fatture; 
 



 

 

 

Pagina  4 di 6   

DATO ATTO:  
- che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, l’efficacia 

dell’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo della verifica del possesso dei prescritti 
requisiti;  

- che, i controlli per la comprova della sussistenza dei requisiti ex art. 80 del Codice sono 
stati avviati a cura della SC. Acquisti di beni sanitari con esito positivo;  

 
La relativa documentazione è agli atti presso il S.C Acquisti di beni sanitari ARES Sardegna; 
  
RILEVATO che i prodotti di che trattasi non rientrano tra quelli oggetto di convenzione CONSIP.  
 

VISTI  
- il D.lgs. n. 502/92 così come modificato dal D.lgs. 229/99;  

- il D.lgs. n 50/2016 e s.m.i.  

- il D. Lgs. 30.6.2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” come adeguato al  
regolamento (UE) n. 2016/679 con D.lgs. 101/2018; 

- la legge 7.8.1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e smi; 

- la L. R. n. 8/2018  

- La L. n. 120/2020  

- la L.R. n. 24/2020  

 
Per i motivi esposti in premessa 
 

DETERMINA 

1) Di approvare le operazioni di gara come risultanti dai seguenti verbali allegati al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale (Rif. Allegato A):  

- verbale n. 1 apertura busta qualifica del 26.10.2022;  

- verbale n. 2 apertura busta qualifica seduta riservata del 27.10.2022; 

- verbale n. 3 insediamento Commissione Giudicatrice del 19.01.2023; 

- verbale n. 4 apertura busta tecnica del 19.01.2023; 

- verbale n. 5 valutazione tecnica Commissione Giudicatrice del 16.02.2023; 

- verbale n. 6 apertura busta economica del 02.03.2023;  

- verbale n. 7 apertura busta economica seduta riservata del 02.03.2023; 

 

2) Di affidare la fornitura in modalità service, in piu’ lotti, di sistemi analitici per lo screening 
delle droghe d'abuso per il laboratorio analisi area tossicologia della Asl Cagliari - per anni 
cinque ai seguenti operatori economici aggiudicatari, come dalle risultanze di cui ai verbali 
sopra richiamati, e come di seguito riportato, per una spesa complessiva di € 1.097.728, iva 
esclusa:  
 

LOTTO 1 

Aggiudicatario  Ragione sociale fornitore Prezzo complessivo lotto iva escl. 

PERKIN ELMER ITALIA SPA € 998.723,00    
 
 

LOTTO 3 

Aggiudicatario  Ragione sociale fornitore Prezzo complessivo lotto iva escl. 

Eureka Srl Lab Division € 99.005,00    

 



 

 

 

Pagina  5 di 6   

3) Di precisare che l’impegno di spesa è quantificato in complessivi €1.097.728, iva esclusa 
di cui € 619.800,00 per i canoni di noleggio, l’assistenza e manutenzione ed € 477.928,00 
per i reagenti; 

 
4) Di dare atto che, come specificato nel dettaglio nella delibera di indizione, parte della 

attività che rappresenterebbe circa il 20% dell’attività complessiva assicurata dal service di 
Tossicologia in aggiudicazione è destinata al “Progetto assistenza Penitenziaria” - 
individuato dal codice progetto ID 201805;  
 

5) Di stabilire che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico di ARES; 
 

6) Di dare atto che: 
- ai sensi dell’art. 3 comma 3, della L.R. n. 24/2020 l’ARES Sardegna ha un ruolo di 
centrale di committenza per conto delle aziende sanitarie e ospedaliere della Sardegna ai 
sensi degli articoli 38 e 39 del D.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i.; 
- Ares Sardegna provvederà alla stipula del contratto con gli operatori economici 
aggiudicatari, 
 

7)  Di specificare che la ASL Cagliari provvederà: 
- alla individuazione del RUP subentrante; 
- alla nomina del DEC; 
- all’assunzione del relativo impegno di spesa sul sistema amministrativo contabile della 

ASL Cagliari, alla conseguente emissione degli ordini elettronici e alla liquidazione delle 
fatture; 

 
8) Di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà pienamente efficace soltanto 

successivamente alla conclusione positiva dei controlli di legge sugli aggiudicatari; 
 

9)  di trasmettere copia del presente atto alla SC Acquisti di Beni Sanitari per gli adempimenti 
di competenza e alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUSITI 

Dott. Antonello Podda 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) ALL. A – VERBALI DI GARA 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
20   04  2023      05  05   2023


		2023-04-18T17:24:27+0200
	MIRTILLO PATRIZIA


		2023-04-18T17:33:31+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2023-04-20T13:37:40+0200
	PODDA ANTONELLO


		2023-04-20T14:27:44+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




